
              Forma patvirtinta Lietuvos Respublikos  

             kultūros ministro 2009 m. sausio 15 d. 

                    įsakymu Nr. ĮV-12 

                   (Lietuvos Respublikos  kultūros ministro 2010 m.  

                                     sausio 12 d.  įsakymo Nr. ĮV- 17 redakcija) 

 

 

TIPINĖ MUZIEJAUS VEIKLOS METINĖS ATASKAITOS FORMA 
 

MERKINĖS KRAŠTOTYROS IR GENOCIDO MUZIEJAUS  
2014 M. VEIKLOS ATASKAITA 

 

Veiklos sritis Buvo planuota Pasiektas rezultatas Atsakingas asmuo 
I. ADMINISTRACINĖ VEIKLA    
1. Muziejaus tarybos darbas (posėdžių 

skaičius, svarbiausi svarstyti klausimai ir 

priimti sprendimai) 

 Kartu su partneriais organizuoti pasitarimai dėl Gedulo ir vilties dienos 

renginio „Leiskit į tėvynę“, muziejaus atidarymo ir miestelio jubiliejaus 

renginio. Aptarti organizaciniai klausimai, sudaryta programa, 

pasiskirstyta užduotimis.  

Mindaugas 

Černiauskas 

2. Muziejaus vidaus darbo tvarką 

reguliuojančių dokumentų rengimas 

(kokiu tikslu ir kada patvirtinti nauji 

dokumentai). 

- Rengti dokumentai įvairiais muziejaus veiklos organizavimo klausimais: 

dėl bendradarbiavimo su kitomis įstaigomis (pvz. Rietavo muziejumi, 

VŠĮ Gintarine svajone), dėl eksponatų įsigijimo iš Alytaus muziejaus, 

dėl leidimo naudoti failus iš LYA ir nacionalinės Martyno Mažvydo 

bibliotekos, dėl saugumo užtikrinimo renginių metų, įsakymai dėl 

inventorizacijos komisijos sudarymo, dėl euro įvedimo plano. Viso per 

50 įv. dokumentų. 

Mindaugas 

Černiauskas 

3. Muziejinės veiklos sutarčių su Lietuvos 

ir užsienio organizacijomis rengimas 

(kokios, kada pasirašytos, trumpas 

apibūdinimas, galiojimo laikas) 

- Gautas leidimas iš Martyno Mažvydo bibliotekos naudoti įgarsintą 

Krėvės „Milžinkapio“ įrašą muziejaus ekspozicijoje, taip pat gautas 

leidimas demonstruoti keletą filmų tremties tema iš Genocido aukų 

muziejaus. 

Mindaugas 

Černiauskas 

4. Projektinė veikla (projekto 

pavadinimas, kokiems fondams teiktos 

paraiškos, koks gautas finansavimas) 

- Teiktos paraiškos 3 projektams. Įgyvendinti 3 projektai. 1. Merkinės 

muziejaus ekspozicijos atnaujinimo projektas. Finansavimo šaltiniai 

savivaldybės biudžetas ir Lietuvos kultūros taryba. Projekto vertė 16000 

lt. 2. Įgyvendintas projektas „Merkinės muziejaus atidarymo renginys“ 

per Varėnos r. Kultūros finansavimo programą: finansavimo šaltinis 

Varėnos r. sav. Suma 600 lt. Įgyvendintas projektas „Gedulo ir vilties 

dienos minėjimo renginys“ per Varėnos r. Kultūros finansavimo 

programą: finansavimo šaltinis Varėnos r. sav. Suma 300 lt.   

Mindaugas 

Černiauskas 

5. Kiti darbai - Baigti muziejaus ekspozicijos įrengimo darbai, įsigyti nauji stendai, 

išdėlioti eksponatai, parengti eksponatų aprašai, pasirūpinta muziejaus 

bilietų atspausdinimu, muziejus atvertas lankytojams. Rengta ir teikta 

reikiama informacija Varėnos r. sav. administracijai, muziejų 

Mindaugas 

Černiauskas 



  

aptarnaujančiai buhalterijai. Vykdant LKT projektą, organizuoti viešieji 

pirkimai, rengtos sutartys, rengta ataskaita. Muziejaus direktorius 

aktyviai dalyvavo Merkinės kultūros tarybos posėdžiuose ir atstovavo 

muziejų pasitarimuose. Didžiųjų švenčių proga pasirūpinta įdomesniu 

muziejaus apšvietimu. Prie muziejaus įrengtas informacinis ženklas: 

„Merkinės muziejus“, muziejaus atidarymo proga išleistas proginis 

muziejaus laikraštis „Vienaragio žinios“. Muziejus stipriai prisidėjo prie 

Merkinės seniūnijos kiemelio Grybų šventėje: pastatyta medinė 

Merkinės pilis, simbolizuojanti seną Merkinės istoriją. 2014 m. kaip ir 

kasmet  vykdyta Merkinės kryžių kalnelio ir muziejaus pastatų aplinkos 

priežiūra. Šienauta žolė, grėbti lapai, renkamos šiukšlės, suorganizuota 

rudeninė talka kartu su Merkinės V. Krėvės gimnazijos mokiniais. 

Rūpintasi muziejui būtinų priemonių įsigijimu. Dalyvauta įvairiuose 

įstaigų vadovų pasitarimuose, Merkinės atstovų delegacijoje vizito į 

Mažąją Merkinę metu. 
II. MUZIEJAUS RINKINIAI: -   
1. Eksponatų įsigijimas - Į Gautų eksponatų knygą įrašyta 35 nauji eksponatai  

1.1. Rinkinių komisijos darbas (posėdžių 

skaičius, svarstyti klausimai) 
- Rinkinių komisija nesudaryta, kol nėra paskirtas Vyr. fondų saugotojas. - 

1.2. Eksponatų įsigijimas (kokiu būdu, 

kiek, į kokius rinkinius įsigyta) 
- Rinkiniai taip pat kol kas nesudaryti. Yra tik pirminė apskaitos knyga. 

Esant vyr. fondo saugotojo etatui, šis darbas pajudės. 

 

1.3. Ekspedicijos, išvykos (vieta, trukmė, 

dalyviai) 
- - - 

1.4. Kiti darbai - - Mindaugas 

Černiauskas 
2. Eksponatų apskaita - Pradėtas kurti GEK knygos elektroninė versija. Į ją surašyta per 500 

eksponatų 

- 

2.1. Pirminė apskaita (išrašytų priėmimo 

aktų, įrašytų eksponatų į pirminės 

apskaitos knygas skaičius) 

- 35  

2.2. Inventorinimas (suinventorintų 

pagrindinio, pagalbinio fondo eksponatų 

skaičius) 

- -  

2.3. Kartotekos (išrašytų kortelių skaičius) - -  
2.4. Nurašymas, perkėlimas (kiek 

eksponatų nurašyta, perkelta ir kodėl) 
- -  



  

2.5. Kiti darbai - -  
3. Eksponatų apsauga ir priežiūra - -  
3.1. Rinkinių tikrinimas (tikrintos 

eksponatų grupės, juose esančių eksponatų 

skaičius, tikrinimo rezultatai) 

- -  

3.2. Konservavimas, restauravimas 

(nurodyti konservuotų / restauruotų 

eksponatų grupes, kiekį, užpildytų pasų 

skaičių), 

- Kelios dešimtys muziejaus eksponatų konservuota. Konservavimo 

darbus atliko Lietuvos nacionalinio muziejaus knservatoriai. 

 

3.3. Restauravimo tarybos darbas 

(posėdžių skaičius, svarstyti klausimai) 
- -  

3.4. Eksponatų saugojimo sąlygų 

tikrinimas (nurodyti patikrintų saugyklų, 

salių kiekį, atliktus  pagrindinius 

priežiūros ir tvarkymo darbus) 

- -  

3.5. Kiti darbai - -  
III. LANKYTOJŲ APTARNAVIMAS -   
1.Muziejaus lankytojai (pagal filialus, 

tikslines grupes) 
- Nuo rugpjūčio 17 d. veikiančiame muziejuje 2014 m. parduoti 275 

bilietai. Tiesa lankytojų skaičius didesnis, įvairių renginių Merkinės 

kultūros centre ir gimnazijoje proga kitų rajonų mokyklų moksleiviai 

buvo įleidžiami nemokamai, taip pat muziejų aplankė bent 7 Merkinės 

V. Krėvės gimnazijos klasės. Bendras lankytojų skaičius su renginio 

atidarymu ir kitais renginiais gali siekti per 1000.  

Mindaugas 

Černiauskas 

2. Edukacinės programos (nurodyti 

tęsiamų ir naujų programų temas, kokioms 

lankytojų grupėms jos skirtos, kur ir kada 

vyko) 

 - Merkinės muziejuje galima susipažinti su Merkinės istorija. 2014 m. 

pabaigoje įdarbintas muziejininkas. Iki 2014 m. buvo parengta viena 

edukacinė, pažintinė programa „Dingusi barokinė Merkinė“. 

Užsiėmimus veda muziejininkas Žygimantas Buržinskas. 

Mindaugas 

Černiauskas 

Žygimantas 

Buržinskas (nuo 

2014 11 17) 

 
3. Muziejaus renginiai (nurodyti renginių 

pavadinimus, laiką ir vietą) 
- Sausio 13-osios minėjimo renginys. Organizuotas kartu su MKC 

Kultūros centre.  

Gedulo ir vilties dienos minėjimo renginys „Leiskit į Tėvynę“ (su 

partneriais) Merkinės kryžių kalnelyje. Data: 2013-06-15 

Itin sėkmingas Merkinės muziejaus atidarymo ir Merkinės 655 m. 

jubiliejaus renginys per Šv. Roko atlaidus. 2014 m. rugpjūčio 17. 

Holokausto dienos minėjimo renginys rugsėjo 23 d. 

Bronės Ratkevičienės knygos „Jaunystė ant Laisvės aukuro“ pristatymas 

Merkinės muziejuje. 2014-10-23. 

Mindaugas 

Černiauskas 

 



  

Merkinės eglės prie muziejaus įžiebimo renginys (su partneriais). 

4. Muziejaus interneto svetainės plėtra 

(kas ir kaip buvo atnaujinta) 
- Muziejus turi lankytojų pamėgtą muziejaus paskyrą facebook. Per metus 

laiko mėgstančių šį puslapį padidėjo 300 vienetų. Tad turime 450 

skaitytojų. Kai kurie muziejaus šaukiniai sulaukdavo itin didelio 

dėmesio ir kelis tūkstančius siekiančių peržiūrų.  

Mindaugas 

Černiauskas 

5. Fondų lankytojų aptarnavimas (nurodyti 

aptarnautų lankytojų grupes ir skaičių) 
- - - 

6. Kita veikla - - - 
IV. EKSPOZICIJOS IR PARODOS -   

1. Ekspozicijų ir parodų teminių planų bei 

koncepcijų rengimas (pavadinimai, 

trumpas apibūdinimas) 

- Sudaryta ir įgyvendinta naujos Merkinės muziejaus ekspozicijos 

koncepcija.  

Nauja muziejaus ekspozicija pasakoja apie Merkinės istoriją. 

Ekspozicijos temos: Senieji amžiai; Merkinė XIII-XV a. Merkinės 

miestas XVI-XVIII a.; Merkinė 1795-1918 m. Merkinė 1918-1939. 

Merkinė 1939-1945; Pasipriešinimo laikotarpis; Išsivadavimo 

laikotarpis 1988-1990. Antrame aukšte įrengta didžiuosius Merkinės 

gaisrus ir potvynius, taip pat cerkvės bei Vazos namo istoriją pristatanti 

ekspozicija. Naujos ekspozicijos įrengimui gauti reikalingi failai iš 

Lietuvos bajorų karališkosios sąjungos. Vavelio karališkosios pilies, 

Lietuvos liaudies buities muziejaus, kitų įstaigų. Susitikta su 

kolekcionieriumi Algimantu Antanevičiumi, nuskenuotas didelis kiekis 

senų fotografijų su Merkinės vaizdais.  Daug ekspozicijai reikalingų 

failų gauta iš kitų privačių asmenų: Neregėta Lietuva projekto autoriaus 

Mariaus Jovaišos, Fotoskrydžio projekto autoriaus Pauliaus Spūdžio, 

fotografo Algimanto Černiausko, herbų kūrėjo dailininko Arvydo 

Každailio ir kt. asmenų. 

Mindaugas 

Černiauskas 

2. Atnaujintos ekspozicijos (pavadinimas 

ir vieta, nurodant filialą) 
- Ekspozicija atnaujinta ir įrengta iš esmės. Mindaugas 

Černiauskas 

3. Parodos muziejuje (pavadinimas, vieta, 

laikas) 
- -  

4. Parodos kituose muziejuose ir 

institucijose Lietuvoje ir užsienyje 

(pavadinimas, vieta, laikas) 

- - - 

5. Virtualios parodos (pavadinimas, 

tinklalapio adresas) 
- Muziejaus facebook paskyroje patalpinta nemažai įdomios, muziejaus 

eksponatus, taip pat su Merkinės istorija susijusios ir ją atspindinčios 

- 

http://www.lbks.lt/
http://www.lbks.lt/
http://www.lbks.lt/
http://www.lbks.lt/
http://www.lbks.lt/
http://www.lbks.lt/
http://www.lbks.lt/
http://www.lbks.lt/
http://www.lbks.lt/


  

medžiagos. Fotografijos, citatos ir kt. 

6. Bendradarbiavimas su kitais muziejais 

(kokioms parodoms, kokių ir kiek 

eksponatų paskolinta) 

- Merkinės kraštotyros ir genocido muziejus depozito teisėmis yra 

perdavęs V. Krėvės Mickevičiaus memorialiniam muziejui 35 

eksponatus. 2014 m. naujai muziejaus ekspozicijai iš Alytaus 

kraštotyros muziejaus depozito teisėmis įsigijome 41 eksponatą. 2014 

m. didelis darbas nuveiktas restauravimo srityje: kelias dešimtis 

muziejaus eksponatų restauravo Lietuvos nacionalinio muziejaus 

restauratoriai, rengiant naują ekspoziciją pagalbos ranką ištiesė 

Genocido aukų muziejus.. 

Mindaugas 

Černiauskas 

7. Kiti darbai - Muziejus savo veiklą pristatė Varėnos miesto ir rajono „Grybų 

šventėje“. Parengtas kilnojamas Merkinės muziejų pristatantis stendas. 

Muziejaus vykdomą veiklą Merkinės kiemelio lankytojams pristatė 

muziejaus darbuotojai. 

Danguolė 

Baliūnienė ir 

Mindaugas 

Černiauskas 
V. LEIDYBINĖ IR MOKSLINĖ 

VEIKLA 
- - - 

1. Katalogų, mokslinių ir kitų leidinių, 

įskaitant elektroninius, rengimas ir leidyba 

(autorius, pavadinimas, apimtis 

- - - 

2. Informacinių leidinių (bukletų, 

kvietimų, plakatų ir kt.) rengimas ir 

leidyba (kokiomis kalbomis) 

- Parengti vardiniai kvietimai į Merkinės 655 m. jubiliejaus ir muziejaus 

atidarymo renginius. Ta proga taip pat parengtas proginis muziejaus 

žinių laikraštukas „Vienaragio žinios“. Ruošti skelbimai-plakatai 

kitiems muziejaus renginiams: Gedulo ir vilties dienai, sausio 13-ajai, 

holokausto aukų dienai, knygos „Jaunystė ant laisvės aukuro“ 

pristatymui. 

- 

3. Publikacijų kultūros ir periodinėje 

spaudoje rengimas (autorius, pavadinimas, 

leidinys) 

-  

 

Mindaugas 

Černiauskas 

4. Moksliniai tyrimai (temos) - Duomenų apie istorinę Merkinės rotušę archyvuose duomenų ieškojo ir 

mokslinį darbą parašė muziejaus muziejininkas  Žygimantas Buržinskas. 

Žygimantas 

Buržinskas 

5. Mokslinių straipsnių rengimas 

(autorius, pavadinimas, leidinys) 
- - - 

6. Mokslinių ir kitų konferencijų rengimas 

muziejuje (pavadinimas, vieta, laikas) 
- - - 

7. Dalyvavimas mokslinėse ir kitose 

konferencijose ne muziejuje (tema, vieta, 

dalyviai) 

 -  



  

8. Pranešimai mokslinėse konferencijose 

(autorius, pavadinimas, vieta) 
- -  

9. Kiti darbai - Surinkta nemažai medžiagos ateityje planuojamai leisti senų Merkinės 

fotografijų knygai. 

Mindaugas 

Černiauskas 
VI. RINKINIŲ APSKAITOS 

KOMPIUTERIZAVIMAS IR 

EKSPONATŲ SKAITMENINIMAS 

- - - 

1. Kompiuterinė apskaita (nurodyti įvestų 

į muziejaus duomenų bazę įrašų apie 

eksponatus bei skaitmeninių vaizdų 

skaičių) 

- Į skaitmeninę versija iš GEK knygos pervesta per  500 muziejaus 

eksponatų.  

- 

2. LIMIS (vykdyti  parengiamieji darbai) - - - 
3. Eksponatų skaitmeniniams - - - 
3. Suskaitmenintų eksponatų atranka 

(nurodyti prioritetinį kriterijų/-us: 

unikalumas, turinys ir vertė, fizinė būklė, 

amžius, rūšis, tema, kt.) 

- -  

3.2. Suskaitmenintų eksponatų skaičius  - - - 
3.3. Dalyvavimas skaitmeninimo 

projektuose (pavadinimas, partneriai, kt.) 
- - - 

4. Skaitmeninimo ir darbo su duomenų 

bazėmis gebėjimų ugdymas (dalyvavimas 

darbo grupėse, mokymuose) 

- - - 

5. Kiti darbai - - - 

VII. RYŠIAI SU VISUOMENE 

 
   

1. Informacija žiniasklaidai apie muziejų, 

jo rinkinius ir renginius (nurodyti parengtų 

informacinių pranešimų spaudai, radijo ir 

televizijos laidų, kuriose dalyvauta, 

skaičių) 

- Straipsniai apie muziejų, jo renginius: 

„Juodojo birželio panorama“ / Merkio kraštas, 2014-06-20, Nr. 45. Aut. 

Aldona Žemaitytė. Apie Gedulo ir vilties dienos minėjimo renginį. 

„Triguba šventė Merkinėje“ / 2014-08- Merkio kraštas. Aut. Aldona 

Žemaitytė. 

„Muziejus: atradimų džiaugsmas“/ Merkio kraštas, 2014-09-02, Nr. 66; 

2014-09-09, Nr. 68 Aut. Aldona Žemaitytė. 

„Merkinei 655“/ Savivaldybės žinios, 2014-09-29 

„Vėlyva Merkinės dienų vasaros puokštė“ / Kultūra, Draugo šeštaiennis 

poriedas. 2014-09-13, Aut. Aldona Žemaitytė. 

Muziejaus darbuotojų parengti straipsniai: 

 

„Merkinės tiltas“/ Merkio kraštas, 2014-06-03, Nr. 40 ir 2014-06-10, Nr. 

Mindaugas 

Černiauskas 



  

42. Aut. Mindaugas Černiauskas 

„Vienaragio žinios“ / proginis muziejaus laikraštis muziejaus atidarymo 

proga. Parengė Mindaugas Černiauskas. 

„Atminties keliu - Merkinės žydų bendruomenė“/ Merkio kraštas, 2014-

11-04, Nr. 84; Aut. Mindaugas Černiauskas 

„Prisiminimai apie Pirmąjį pasaulinė karą“ / Iš Juozo Kvaraciejaus 

autobiografijos.  Merkio kraštas, 2014-07-15, Nr. 52; 2014-07-22, Nr. 

54; 2014-07-29, Nr. 56; Aut. Mindaugas Černiauskas 

„Jaunystė ant laisvės aukuro“/ Merkio kraštas. Aut. Mindaugas 

Černiauskas 

 

Muziejus sukūrė ir Youtube kanale patalpino 4 su muziejumi, Merkine, 

jos istorija susijusius filmus: apie Merkinės žydų bendruomenę, 

merkiniškių vizitą į Mažają Merkinę, Merkinės 655 metų jubiliejų, 

Merkinės rotušę. 

 

Muziejus pristatytas Lietuvos ryto televizijos laidoje „Gyvenu čia“. 
2. Reklama (nurodyti projektus, kuriems 

buvo organizuotos specialios reklamos 

kampanijos ir jas trumpai apibūdinti) 

-  Mindaugas 

Černiauskas 

3. Kita veikla - Muziejus sudarė sąlygas (suteikė patalpas) LRT televizijai filmuoti 

interviu su partizanų fotografe  Gražina Pigagaite-Vilbikiene. 

Mindaugas 

Černiauskas 
VIII. METODINĖ VEIKLA    
1. Konsultacijos, metodinė pagalba 

įvairiais muziejaus veiklos kausimais 

(kam, kokiais klausimais buvo teikta) 

- - - 

2. Metodinės medžiagos rengimas (tema, 

tikslinė grupė, sklaidos būdas) 
- - - 

3. Darbas su stažuotojais ir praktikantais - - - 

IX. MUZIEJAUS DARBUOTOJAI    
1. Kadrų kaita (nurodyti priimtų / atleistų 

darbuotojų skaičių) 
- Nuo 2014 m. lapkričio 18 d. muziejaus muziejininku (0,5 etato) dirba 

archeologo kvalifikaciją turintis Žygimantas Buržinskas.  

- 

2. Kvalifikacijos kėlimas –studijavimas 

aukštosiose mokyklose, dalyvavimas 

seminaruose, kursuose, konferencijose 

Lietuvoje ir užsienyje (programos, temos, 

vieta, dalyviai) 

- 2014-09-09 dalyvavimas Lietuvos muziejų asociacijos organizuotuose  

strateginio planavimo ir muziejaus ateities scenarijų kūrimo 

mokymuose.   

Dalyvavimas 2014-11-14 studentų archeologų mokslinėje 

konferencijoje Vilniuje. Mokslinį pranešimą renginyje apie istorinę 

Žygimantas 

Biuržinskas 

Mindaugas 

Černiauskas 



  

Merkinės rotušę skaitė naujas muziejaus darbuotojas Žygimantas 

Buržinskas. 

3. Kita svarbi informacija apie darbuotojus 

(apdovanojimai ir kt.) 
- - - 

X. MUZIEJAUS PAGALBINIŲ 

PADALINIŲ VEIKLA 
- - - 

1. Archyvo ir bibliotekos darbas - - - 
2. Ūkinė veikla (statybos ir remonto 

darbai, kiti ūkiniai darbai – apibūdinimas, 

rezultatai, finansinės išlaidos) 

- - - 

3. Kitų padalinių darbas  - - - 
 

 

 Direktorius               Mindaugas Černiauskas 
 (Vadovo pareigos)       (parašas)      (vardas, pavardė) 

 

 

 

 

 

______________________________ 

 (Užpildymo data) 

 

____________________________________ 


